phiæ. Id etiã considerandum est, nomen qualita-  
 tis de substantia, & accidenti dici, ut Aristoteles  
 locis in retrodictis dozebat, unde & qualitas du-  
 plex erit: una substantialis, & altera accidentalis.  
 Non igitur negamus differentias esse qualitates  
 substantiales, sed accidentales, & ad categoriam  
 qualitatis attingere: quippe quæ in substantia locum  
 habeant, quemadmodum & differentie aliarum  
 categoriarum in ipsam categoriam ponuntur, ubi  
 species & genera illarum differentiarum cõstitui-  
 untur. Cum igitur hæc sententia longè ceteris ue-  
 rior sit, restat testimonijs, ac rationibus superio-  
 ris sententiæ satisfacere, ut nostra hæc facilius  
 euadat. Primum nos non negamus differentias  
 qualitates esse: quemadmodum loci citati ostende-  
 bant: sed poni in qualitatis categoriã. Neq; uelim  
 mihi Aristotelem obijcias, qui ca. 14. lib. 5. primæ  
 phi. differentias in categoriã qualitatis collocauit:  
 quoniam in categoriã primæ philosophiæ multa  
 continentur, quæ talia non sunt. Namq; cap. de sub-  
 stantia. multis modis capi substantiam docet: &  
 tandem essentias accidentium substantias appella-  
 lat, quòd falsum est, si natura ipsius rei intimius  
 consideretur. Idq; etiã fecit cap. 3. & 13. lib. 7.  
 Item de cap. de quantitate motuum dixit esse quan-  
 titatem,

titatem, quem in logico organo non posuit, et alia huiusmodi. Quare non est firmum argumentum: id est in qualitate, aut alia categoria in prima philosophia: in logico ergo organo erit. Fatemur tamen differentias esse primas omnium qualitates, siquidem omnium sunt prestantissime: quod enim substantiale est, prestantius uidetur accidentali, at differentie sunt huiusmodi, prestantiores igitur. Eodem modo respondendum est ad locum Aristotelis. 5. phy. & 11. primæ phil. Cum enim docuisset, motum secundum alterationem esse qualitatem, & non raro dixerit differentiam esse qualitatem: ne ambiguitas in uerbo, qualitas, esset que omnem disputationem ita perturbat, ut tandem in uarias & incertas sententias distraherentur animi, adiecit differentiam esse qualitatem in substantia, ut rejiceret qualitatem, que in categoria qualitatis est. Præterea, quod inquit. 4. topicorum. & quinto primæ philos. differentiam nimirum generis qualitatem significare, nostram sententiam confirmat: cum generis qualitatem significare differentias iterum ac iterum dixerimus. Ad rationes iam diluendas styllum conuertamus nostrum. Primæ ita occurrendam est. Illa attributio, differentia est qualitas, non est alicuius uocis attri-

attributio, si eam uniuersim accipias, quoniã multiplex est: id autem quod multiplex est, ad nullam certum genus referri debet. Qualitas enim multipliciter de accidentis, & substantiæ differentia dicitur. Quod si, differentia est qualitas substantialis, dicas, attributio erit proprii: hoc namq; ipsi differentiæ proprium est, quod sit qualitas substantialis. Itaq; hoc modo ratio que contra nos facere uidebatur, diluitur: ac simul, quid sibi Aristoteles uelit, non obscure, sed clarè demonstratur. Omnes enim qui aliter sententiam improbant, eique suam anteponi censent, hæc duo efficere debent: unum, ut alienam sententiam firmissimis rationibus refellant: alterum, ut ipsi meliora, & commodiora asserere uideantur. Secundum iam nos præstitimus, differentias substantiæ in substantia constituentes: quo nihil melius, nihil commodius hac in re dici potest. Primum nunc profitemur, rationes contrarias refellentes, idq; non friuolis, non falsis, sed firmis ac ueris repulsis. Refutamus igitur sequentem rationem. Nos non dicimus differentiam esse speciem aut genus categoriæ substantiæ, sed partem substantiæ, ad quam reuocatur: ut pars ad totum suum redigi solet. Hinc & tertia ratio diluitur. Respondemus quartæ rationi

rationi Aristoteles negat proprium esse substantiæ in subiecto non esse: quoniam de substantiâ perfectâ & omnibus suis numeris absoluta, loquitur. Quinta ratio nullius est momēti, propter eâ quod differentia secundum præcipuam significationē, nempe qualitatem essentialē, ad categoriâ substantiæ reuocatur. Quod deniq; ultima ratio asserbat, secundas substantias qualitātē significare propter differentias, falsum est: id enim habent propter uniuersam earū uim: ut Aristoteles in uerbis categoriæ substantiæ ostēdit. Quapropter credendū est, differentias substantiæ ad substantiā reuocandas esse, ut satis superq; demonstratum est.

## ERROR VICESIMVS

tertius.

Queritur quid ualeat in acceptionibus, eiusdem, & diuersi, idem numero, & diuersum numero: aliq; etiam disputantur, aduersus nostri temporis logicos.

Aristoteles cap. 9. lib. 5. primæ philo. inquit, differentia & diuersa inter se distinguit: quod ea differentia appellantur, quæ cum habeant commune ali-

quod,

quod alia quadā in re distinguuntur: diuersa uerò ea, quæ etiam si nihil omnino cōmune habeant, inter se distinguuntur: quo fit, ut summa genera diuersa quidem appellari possint, differentia nunquam. Ceterum ea quæ differre dicuntur, aut genere, aut specie, aut numero differunt: ut testis locupletissimus Aristoteles est, lib. 5. primæ phi. cap. 9. Et capite sexto lib. 1. topic. Et cap. 1. lib. 7. topicorum. Ac genere quidem differunt ea, quæ diuersis generibus continentur, quorum ita dissociata est natura, ut toto genere inter se distinguantur, quæalia sunt lapis, & homo. Specie autem diuersa sunt, quæ aut diuersæ sunt eiusdem generis species, aut sub diuersis formis comprehensæ: ut homo & equus: hic homo, & hic equus. Numero autem diuersa sunt (inquiunt omnes) quorum tanta est natura & societas, ut in eo tantum discrimen reperiamus, quod dum numerantur, diuersus unitates cōstituunt. Hoc & si defendi possit, non est tamen mens Aristotelis, ac Porphyrij capite de specie: 3. metaphy. cap. 3 solū enim ea dicunt & uolunt numero differre, quæ proprietatibus differunt: proprietatibus, in quā, non uniuersalibus, quæ speciei competunt, sed singularibus, quæ duntaxat singulis conueniunt. Huc respiciens Porphyrius ad finem capitis de

Q specie

specie, inquit: Individua appellantur, quod unum= quodq; ex proprietatibus cōstet, quæ omnes in alio reperiri non possunt. Et subiunxit: quæ enim in Soerate sunt, in alio, eadem esse nullo modo possunt. Id autem quid est? singula individua quandã proprietatem habere, quæ in alio reperiri nequeunt. Quæ tandem est illa proprietat? Nihil sane aliud, quã id, quod Saty. 5. in huc modũ scripsit Persius.

Mille hominum species, & rerum discolor usus,  
Velle suam cuiq; est, nec uoto uiuitur uno.

Et Ouidius li. 1. de arte clarius id ipsum expressit.

Pecioribus mores tot sunt, quot in orbe figuræ.  
Qui sapit, innumeris moribus aptus erit.

Itẽ Horatius li. 2. epist. idẽ in hunc modũ cecinit:

Deniq; non omnes eadem mirantur, amantiq;  
Carmine tu gaudes, hic delectatur iambis,  
Ille bioncis sermonibus & sale nigro.  
Tres mihi coniuue propè dissentire uidentur,  
Pescenticis uario mulum diuersa palato.

At Propertius idem his uerbis lib. 3. declarare uideatur.

Hic satus ad pacẽ, hic Castrensibus utilis armis,  
Naturæ sequitur semina quisq; suæ.

Item Virgilius Eglo. 2.

Trahit sua quæq; uoluptas.

Item

Item Terentius in Phormione.

Quot homines, tot sententiæ: suus cuiq; mos.  
Nũquam enim duo homines uisi sunt, qui omnino easdem conditiones haberent: & id est, homo dicitur de pluribus differentibus numero, id est, proprietate, & conditione quadam singulari. Quem admodum enim aptitudo ad ridendum profluit ex hominis essentia: ita quæuis hominis conditio, ex essentia ipsius individui profluit ac dimanat: unde si illa hominis est affectio, hæc cur non individui erit? Hinc etiam est, quod Aristoteles singularem, unum numero, capite de substantia, appellet; hoc est, unum proprietate quadam singulari, quæ alijs minimè accommodari potest. Vnum namque non numerus est, sed numeri principium. Neque cur amicus multum hic uerborum Valle, qui libro primo suæ dialecticæ capite secundo satis infanti liter, ne dicam mulierculæ, in Arist. inuehitur. Itaq; definitio speciei apud Porphyrium sic intelligenda est: Species (ait) est, quod de multis quidem, sed numero tantum differentibus, in quæstione quid est, dicitur. hoc est, species est, quod de multis proprietate quadam differentibus, in quæstione quid est, affirmatur: ut homo species est, & dicitur de Soerate, & Platone, qui proprietate differunt: &

Q 2 quæ

quæ in uno est, altero non reperitur. Item cap. 6. lib. 5. primæ phi. inquit Aristoteles, una dici numero, quorum materia una est: non loquitur Aristoteles de materia prima, sed secunda: ergo ea diuersa erunt numero, quæ materia secunda differunt: at singula indiuidua differunt illa materia, quæ materia materia, ex qua affectiones singulares proficiscuntur. Neque mihi obijcias, aliquos fuisse homines, ad eò inter se affectos, ut unum ab altero distingui, non potuerint. Quemadmodum Vibium ingenuum, & Publicium libertinum Pompeio Magno ita similes fuisse legimus: ut permutato statu, & Pompeius in illis, & illi in Pompeio salutari possent. Item Antiochum regem, similem Artenioni fuisse, Valerius Maximus. lib. 9. cap. 15. & Plin. lib. 7. ca. 12. aiunt, ad eò, quòd Laodice uxor Antiochi, interfecto uiro, dissimulandi sceleris gratia in lectulo perinde quasi ipsum Regem ægrum collocauit, admissumq; uniuersum populum & sermone eius, & uultu consimili fefellit: credideruntq; homines ab Antiocho moriente, Laodicæ, & natos eius sibi commendari. Alia etiam similitudinè exempla idè autores adducunt: ad quos studiosum lectorem ablegamus. Illi igitur homines nõ differunt proprietate, propterea quòd eandè similitudi

litudinem habeant. Id uerum esse faterer, si in alijs essent similes, & idem nolle, ac uelle haberent. Quod optimè perpendens Porphyrius, dixit, omnes proprietates unius in altero reperiri non posse. Verum id mihi inquisitione dignum maxime uidetur: num singularia ipsa, quæ sub eadem specie sunt, illis accidentibus ac consecutionibus solum differant, an etiam secundum essentiam dicamus eadem differre. Porphyrius sanè uidetur sentire, indiuidua solum accidentibus differre: talia enim esse indiuidua existimat, quæ ex proprietatibus consistunt: in alio minimè repertis. Ego tamen existimo singularia ipsa non tantum accidentibus, uerum etiam essentijs differre: non quidem seipsis, ut genera summa differunt, sed per quasdam singulares differentias, quæ unumquodque indiuiduum contrahunt, ut per eas ab alijs eiusdem speciei indiuiduis possint differre. In homine enim, ut omnia exemplis collustremus, perpendis, essentiam, scilicet animam rationis capacitatem, ex quorum miscella eius affectiones scaturire credis: ita profecto in singulis indiuiduis considerare debes: quæ, ut diximus, proprietates singulares habent, quibus differunt: & necessario efficitur, ut ex aliqua essentia oriuntur. Non ex

Q 3 anima

animā rationis capaci: sic utiq; omnes eadem tem-  
peratura fruemur: idē uelle, ac nolle omnes ha-  
beremus. Restat igitur aliam essentiam magis par-  
ticularem constituere, ex qua affectiones singula-  
res oriri credamus. neq; statim inferas, me in ho-  
mine hanc duas essentias diuersas cōstituere aduer-  
sum Arist. qui cap. 3. lib. 6. top. inquit: Nam uni-  
cuiq; eorum quæ sunt, unum est esse id ipsum quod  
est. Quod Aristoteles asserit, ego sanē non uego:  
ipse nanque unam communem essentiam singulis  
rebus tribuit. Sed quid prohibet, quominus mem-  
bra ac partes sigillatim suas quoque particula-  
res essentias habeant, quibus inter se distinguan-  
tur? Hanc ego essentiam communem, scilicet ani-  
miam rationis capacem, creatam à Deo ad beati-  
tudinem, in homine concedo: hæc competit unicui  
que indiuiduo, quatenus homo est. At quid obstat,  
cur ea ratione, qua indiuidua sunt, aliam essen-  
tiam habeant, corruptioni obnoxiam? Hinc homo  
per illam communem, quæ perpetua est, definiri  
potest, per hanc uerò minime, quippe quæ corpo-  
re perempto, ipsa quoq; pereat. Neq; insuper obij-  
cias, ex superioribus colligi, speciem totam indiui-  
duorum essentiam non indicare: aut indiuidua esse  
species, ut ille omnium nugator Ramus. asseruit.

Nam

Nam primum non sequitur, quoniam species, ex-  
empli gratia, homo omnium singularium essentia  
communem indicat, de quibus dicitur: ut antea di-  
ximus. Secundū minime etiā fieret: propterea quòd  
nō sat est, ut aliquid species dicatur, quòd contra-  
hatur per aliquas sine ullo discrimine differentiis:  
sed per differentias cōmunes, quæ in indiuiduis nō  
reperiuntur. Concludamus igitur unumquodque  
indiuiduum suam differentiam habere, qua unum  
ab altero seiungitur. Atq; Porphyrio responde-  
mus: ipsum ita uoluisse: aut quòd non negauit indi-  
uidua suis differentiis differre: sed posuit pro-  
prietates, quæ nobis erant clariore: & reli-  
quit differentias, ueluti rem difficiliorem, atqui  
ad introductionem minime attinentem. Hæste-  
nus quibus modis differens, dicatur, docuimus: nūc  
quibus, idem, dicatur insinuemus. Idem quoque tri-  
bus modis solet dici, genere, specie, ac numero.  
Atque id rursus quatuor sit modis, nomine, de-  
finitione, proprio, & accidenti. Sed cum horum  
plena sint omnia, nos eis missis, ad quoddam  
Aristotelis præceptum, pergamus. Quæcunque  
summæ generibus differunt, genere differunt: &  
quæ genere, etiam & specie: & quæ specie, singu-  
latim differunt. Contrā, quæcunque singula sunt

Q 4

eadem

eadem, hoc est, quæ numero una dicuntur, etiam specie sunt eadem: & quæ specie, ea genere: & quæ genere, genere summo quoque sunt eadem. Breuius id docco, à superiori ad inferius in diuerso fida est argumentatio: in eodem uerò ab inferiori ad superius, constans quoque argumentatio est. Hoc concludendi genus docet Aristoteles sub finem ca. 6. lib. 5. primæ phi.

ERROR VICESIMVS.  
quartus.

Disputatur accuratè, an uerba singularia nominis uniuersalibus determinentur: & alia etiam pronunciantur, contra Logicorum recentium placita.

**S**ingularia nullam determinationem suscipere Aristoteles scripsum reliquit cap. nono, lib. 5. primæ phi. Cuius hæc sunt uerba: Socrates enim non de multis. Quare non dicitur omnis Socrates, sicuti omnis homo. Non solum Aristoteles in ijs uerbis indicat singularia nullam omnino determinationem capere: sed etiam ratione ostendit, propterea quòd

quòd singularia de pluribus non affirmantur. Neque enim dicitur omnis Socrates, uel aliquis Socrates, ut omnis homo, & aliquis homo, quoniam homo est uniuersale, & uniuersalia determinationis sunt capacia. Hinc intelligetur Aristoteles cap. 35. lib. 1. de priori resolutione, qui inquit: non parum discriminis esse si dicatur, Cogitatione comprehensibilis Aristomenes, & omnis cogitatione comprehensibilis Aristomenes: nam illud speciem, quæ eterna est, at omnis cogitatione comprehensibilis Aristomenes, singulos Aristomenes qui quidem caduci sunt, eò quòd corpora sint, declarat. Idem quoque fit, si dicamus, album est color, & omne album color est: nam alterum ab altero diuersum est. Quoniam qui ait, album est color, albi speciem, hoc est, colorem, quo uisio nostra dispergitur, explanat, ac uera fatetur: qui uerò omne album colorem inquit esse, mentitur: significat enim corpora quæ candorem habent, quæ sanè non colores, sed substantiæ sunt. Quapropter nulla propositio erit uera, quæ uerba singularia determinationibus assignata habet. Idcirco nihil hoc syllogismo concludi Arist. existimat. Omnis Aristomenes cogitatione comprehensibilis semper est, Aristomenes est Aristomenes cogitatione comprehensibilis.

hensibilis, Aristomenes igitur semper est. Quoniã  
 uniuersalis illa propositio falsa est: at syllogismus  
 constans & firmus erit, si ablata determinatione,  
 dicas: Aristomenes intelligibilis semper est: ob ra-  
 tionem, quam supra indicauimus. Singularia igi-  
 tur nullam determinationem habebunt, quin pro-  
 positio falsa reddatur. Videtur tamen Aristoteles  
 sibi non consona dicere, qui capite nono libri pri-  
 mi de cœlo, omnem mundum ex tota materia cõ-  
 stare dicit: at mundus in pluribus non est. ut capi-  
 te octauo idem probauerat. Respondeo sibi & ra-  
 tioni Aristotelem constare: quoniam indiuidua,  
 quibus natura speciei seruatur, ut sol, luna, mun-  
 dus, & alia huiusmodi, notas uniuersas elegantissi-  
 me possunt habere: proin, omnis sol, omnis mun-  
 dus, cur non dicemus? Etenim solis definitio, ut  
 huic competit, alijs etiam competeret, si essent,  
 quemadmodum Aristoteles libro septimo primæ  
 philosoph. capite decimoquinto. & lib. 12. eiusdem  
 nominis capite octauo docet. Sed cur non sunt  
 plura singularia, solis, lune, mundi, & aliorum?  
 quoniam omnia id genus ex omni materia illius  
 formæ, cuius nomen habent, constant: ideo nullam  
 prætermiserunt, ex qua alia indiuidua possent fie-  
 ri. Hinc est, quòd accidentaliter species in uno,  
 uel

uel pluribus indiuiduis reperiatur. Quæ enim  
 indiuidua obnoxia corruptioni sunt, efficitur ne-  
 cessario, quòd species in pluribus indiuiduis sint.  
 Quæ uero ab interitu immunia euadunt, in uno  
 possunt esse. Quod in genere fieri nequit, cum per  
 oppositas differentias contrahatur: unde genus  
 quouis modo accipitur, si una ei solum species  
 offeratur, nunquam erit genus: ut Aristoteles ca-  
 pite quarto libri quarti topicorum. Et capite ter-  
 tio libri tertij primæ philosoph. Et Porphyrius  
 capite de specie ostendunt.

ERROR VICESIMVS  
 quintus.

Examinantur duo Aristotelis uerba, notius na-  
 tura, & notius nobis, unde maxima lux mul-  
 tis Aristotelis locis adducitur: reprehendi-  
 turq; Ramus, quòd nullam Aristotelis sen-  
 tentiam intellexerit.

E mo est qui dubitet, quantæ obscu-  
 ritates in omni philosophiæ genere  
 sint, ex nominum diuersitate, &  
 peritiâ rerum neglecta. Eadem ob-  
 causam

causam sepe in multarum rerum cognitione diu  
desudauimus: nam interdum una res multis nomi-  
nibus à quibusdam designatur, quæ apud alios no-  
mina sunt diuersarum rerum: interdum idem no-  
men à diuersis scriptoribus, diuersis rebus positum  
est. Porro ea nonnunquam aliter Boëtius, aliter  
Argyropilus, aliter Perionius, aliter alij interpre-  
tes Latine expresserunt. Quæ uarietas, tum nomi-  
num, tum interpretationum magnam rebus obscurita-  
tem affert, cum in multarum rerum expositione, iam  
maximè, in his uerbis, notius natura, & notius no-  
bis, quæ quantum obscura sint, & enarratu difficilli-  
ma, omnes cognoscunt, qui Aristotelis doctrinam ali-  
quantulum degustarunt. Quæ propter quidam Ari-  
stoteles uelit, in his uerbis ubiq; docere: ita pertra-  
ctabo, ut amplius nihil desideretur. Magna polli-  
ceor, fateor, sed maiora nos præstitisse, qui ueri-  
tatem mecum ex animo amant, non negabunt. In-  
terpretaturus igitur uim horum uerborum apud  
Aristotelem: illud statim aduerto, non bene Argy-  
ropilum lib. 1. phys. cap. 1. naturæ notius uertisse,  
cum notius natura esset dicendum: qui si Aristote-  
lis sententiam considerasset, naturæ notius non pos-  
se dici, existimaret. Quid est igitur natura notius?  
quod plurimum entis habet: ut Aristoteles cap. 4  
lib. 7

lib. 7. primæ phi. docet. Ad quid est id, quod pluri-  
mum entis habet? habere plurimum entis, est plu-  
rimum ueritatis obtinere. Hinc pueri, ut ipse in pro falso.  
principio physica docet, omnes uiros quasi patres  
agnoscunt, hoc nomine et ipsos appellat, quod parum  
aut nihil habeant ueritatis. Quatenus enim ab ho-  
mine genitus, homines, non equos aut boues pa-  
tres uocat, hæcenus parum habet ueritatis: quæ ue-  
rò cunctos sic appellat, nihil. Si enim id est natu-  
ra notius, quod plurimum habet entis, aut ipsum  
ens est: id erit nobis notius, quod parum aut nihil  
habeat. Itaque dominus Deus notissimus natura  
dicetur, cum ipsum ens sit, & ueritas, à quo & cæ-  
teris, alijs exactius, alijs offuscatus ipsum esse depe-  
det: ut Aristoteles cap. 9. lib. 1. de cælo memoria  
mandauit. Et id est, quod ipse insinuabat libro de  
mundo ad Alexandrum in hunc modum, dicens:  
Itaque uetus fama est, & quidem hæreditaria mor-  
taliū omnium, uniuersa à Deo, & per Deum no-  
bis esse constituta. Et mox, Quæ propter ueteres  
nonnulli adducti sunt, ut dicerent hæc omnia deo-  
rum esse plena. Veteres, quos inquit Aristoteles il-  
lud dixisse, sunt Thales, ut refert idem Aristoteles  
cap. 5. lib. 1. de anima. Et Heraclitus, testante eodẽ  
Arist. cap. 5. lib. 1. de partibus animalium. cuius hæc  
sunt

sunt uerba. Et quod Heraclitum dixisse ferunt ad eos, qui cum alloqui eum uellent, quod fortè in casa furnaria quadam caloris gratia sedentem uidissent, accedere tēperarūt, ingredi enim eos iussit si dēter, quoniā, inquit, ne huic quidē loco dii desunt immortales. Et Aratus, ut ex eodem in principio lib. cui nomen Phenomena indidit, colligi potest. Vnde Virgilius, Iouis omnia plena. Deinde angeli ac separate animæ natura notissima sunt, quod plurimū entis & ueritatis habeant: inde minus ea cognoscere possumus: ut Arist. cap. 1. lib. 2. primæ phi. dicret. Quæ admodū enim uespertilionū oculi ad lumen diei se habēt, ita & intellectus animæ nostræ ad ea, quæ manifestissima sunt omnium. Et cap. 2. lib. 1. eiusdē nominis ait. Ferè autē & difficillima hominibus cognita sunt ea, quæ maxime uniuersalia sunt, siquidem remotissima sunt à sensibus. Cōcludimus ergo ex Arist. sententia, id esse natura notius, quod plurimū entis habeat, aut ipsū ens sit: id uerò esse nobis notius, quod parū aut nihil entis habeat. Atq; cū species magis habeat de entitate, ac perfectione, ideo notiores sunt natura generibus: deniq; minus uniuersale notius erit natura magis uniuersali. Etenim omne magis uniuersale in minus uniuersali reperitur, & aliquid

aliud etiā includit: animalis sanè esse, est substantia animata sensibilis: esse uerò hominis, substantia animata, sensibilis, rationis capax. Magis igitur entitatis habet homo quàm animal: idcirco homo natura notior, animal uerò nobis. Hinc etiā est, quod species magis à natura intenduntur generibus, uel indiuiduis: ut testis locupletissimus Aristot. est, qui cap. 1. lib. 2. de part. anim. in hunc modū scriptū reliquerit. Sed cum contra in generatione, atque in essentia agatur: quæ enim posteriora sunt generatione, hæc natura priora sunt: et quod primū natura est, id ultimū est generatione. Nō enim ædes, laterū, aut lapidū gratia sunt, sed hæc ædiū gratia petūtur: quod idē de quauis alia materia intelligimus. Hæc utiq; generatio onaniū maxime uiuentibus est naturalis: ut Arist. dicebat ca. 4. li. 2. de an. Cuius rei ipse paulo post rationē ostēdens, inquit: ut sint semper hoc pacto, conditionēq; subeāt, quo ad possunt, diuinā. Clariū id ostendit cap. 1. lib. 2. de gene. anim. ita scribens: Cum enim natura eius sempiterna esse nō possit, quomodo fieri potest, eo sempiternū, quod gignitur, est. Numero igitur nō potest, substantia enim rebus in singularibus est. Quæ si talia essent, sempiterna essēt, specie uerò potest. Perspicue sanè Arist. ostendit specie à natura inten-

intendi, non singularia, neque genera. Longè per-  
spicaciùs id ipsum docet Aristoteles cap. 3. lib. 1.  
æconomicorum, sic dicens: Et simul natura per  
hunc circuitum adimplet sempiternitatem: ex quo  
secundum numerum non potest, at secundum spe-  
ciem. Item. 4. sect. Prob. quæst. 16. sic scripsit, Sua-  
uis autem tunc ex necessitate, tum rei cuiuspiam  
gratia concubitus est. ex necessitate, inquam, quòd  
uia omnis pertinens ad rem naturalem suavis est,  
si modò à sensu percipi queat. Rei uerò cuiuspiam  
gratia est, ut ortus sit animantium perpetuus: fa-  
cit enim uoluptas, ut animantes ad coitum arden-  
tius excitentur. Hinc generatione sui similis natu-  
ram ferri ad immortalitatem Galenus cap. 2. lib.  
14. de usu part. memoriæ mandauit. Quæ omnia  
à Platone sumpta esse. 4. de legibus libro repe-  
rimus. Iam igitur si species, quæ natura notiores  
sunt, cum ijs, quæ priori loco natura notissima es-  
se, conferamus: id inter ea, quantum ad cognitionē  
interesse dicemus, quòd diuina contemplari minùs  
quàm humana possimus: quem admodum copiosè  
Aristoteles cap. 5. lib. 1. de part. anim. in hæc uer-  
ba docet: Substantiæ, quæ natura constant, partim  
ingenite, immortalesq; seculis omnibus sunt: par-  
tim ortus participes, atque interitus intelliguntur.

Sed

Sed partem illam, æternam, & proinde nobilem,  
ac diuinam minùs contemplari propterea possu-  
mus, quòd admodum pauca illius modò sensui pa-  
tent, quorù beneficio, tum de ea ipsa parte diuina,  
tum de ijs, quæ nosse cupimus, facultas nobis cogi-  
tandi, indagandiq; suppeditetur. Res mortales,  
atq; caducas, ut stirpes, ut animantes, quòd eas so-  
cias, familiaresq; habemus, nosse uberiùs possu-  
mus: quippè cum multa inesse quoq; in genere per-  
cipere possit, quicumq; non laborem recusat ple-  
niorcm: utrunq; tamen studium nos delectat. Hæc  
igitur nobis erunt notiora, quæ uberiùs cognosci-  
mus: unde cum singularia sociæ, familiariaq; ha-  
beamus, nobis dicuntur notiora: uniuersalia uerò,  
quippè quæ remotissima à sensu sunt, obscuriora.  
Quæ propter optimè dicebat Aristot. cap. 23. lib. 2.  
de priori resolutione. natura syllogismum notio-  
rem esse, inductionem uerò nobis: quòd ille ab uni-  
uersalibus: hæc uerò à singularibus ortum sumat.  
Et cap. 10. lib. 1. topicor. iterum idem dixit. Et cap.  
2. lib. 8. eiusdem nominis idem scripsit. Hinc iam  
intelligemus difficultatem Aristotelis sententiam  
cap. 1. lib. 1. phy. ubi inquit: Hæc insita natura notis  
est uia, ut è notioribus nobis, magisq; manifestis, ad  
notiora natura magisq; manifesta proficiscamur.

R

Nam

Nam cum in eo sit hominū natura, ut à principio sensu plurimum ducatur (ad hoc enim omnes scientiæ principia duxerunt: unde omnis doctrina, & disciplina ex præexistenti fit cognitione. primo de demonstrat. cap. 1. & 2. cap. ultimo) operatione intellectus plurimum ualeant: quæ deinde progressu ætatis magis ac magis augetur & confirmatur. Illud profectò consentaneum est, ut si doctrinā naturæ hominis accommodatā sequi uelimus, ab ijs quæ sensui notiora sunt, ad ea, quæ intellectu & ratione magis concipiuntur, quam sensu proficiscamur. Sed ut processu ætatis efficiatur, ut multo plus intellectu homo ualeat, quam sensu: ita quando iā intellectu quisq; ualeat, iā quod tum sit, quando ipsa principia quæ sunt naturæ ordinē prima intelligit, tum est illud quoque consentaneum, ut ab ijs quæ intelligit, ad ea deueniat, quæ minus intelligit. Hanc docendā uiam, ex Platone docet Aristoteles cap. 4. lib. 1. eth. Et cap. 4. lib. 7. primæ philosoph. Et cap. 3. lib. 6. topicor. Et cap. 2. lib. 2. de ani. Neq; hæc loca Aristoteles perturbauit, ut ineptè Ramus contra Aristotelem scribit, quinimo idē semper uerè ac methodicè docuit, à notioribus nobis, ad ea, quæ natura notiora sunt, eundem esse. Ad præclare hunc Ramus trahauit locum: in suis

ERRATA=

enarrationibus ad cap. 2. lib. 1. de demonstratione. Imò uerò imperite, & inscienter. Verba eius subijctam, quò facilius coargui possit. Primus syllogismus à causis incipit. Ea per quæ scimus, primo loco tractanda sunt: per principia, causas, & elementa scimus: principia igitur cause & elementa sunt primo loco tractanda. Secundus syllogismus ex causis incipit. Nobis notiora primo loco tractanda sunt: effecta & cōposita sunt notiora nobis: sunt igitur primo loco tractanda. Repugantiā doctoris hic magnā uidemus. Scimus, inquit, cū causas nouimus, itaq; à causis incipiendū. At cōtra, à notioribus nobis incipiendū: causata notiora sunt nobis: ab his igitur incipiendū. Iā tecū Rame disputare aggredior, ut acie tuā, & uexilla ridicula facile cognoscat: neq; cōtumelias cōtumelias aut risum risu dissoluemus, sed rationibus urgēti, & imis omnia tua tanquā falsa, & fallacia resellā. Hic quoniam ordinē quē Arist. seruat, nescit: per notiora causa Arist. intelligere, existimat: quē planè cecutire & infantiliter hallucinari luce clarius demonstrabo. Cū enim principia rerū naturā alii ex alijs natura prioribus cognosci nō possint, illud superest, ut ex ipsis cōcretis naturā alibus, quæ Arist. confuse appellat, quasi per resolutionē quandā cōcretorū

R. 2

in

in sua elementa, aut totius in partes ad principiorum cognitionem deueniamus. Atqui illud dubium erat: cum oporteat ex concretis naturalibus ipsa principia nosse, concreta autem naturalia quaedam sunt, quae latius, quaedam quae minime late pateant: utrum uniuersalia potius an singularia concreta nobis accipienda sint, ut ex eorum resolutione ad principiorum cognitionem perueniamus: ueluti animal, naturale quoddam est, itemque homo, sed latius patet animal, quam homo: utroque autem latius patet corpus naturale. Illud igitur est quod quaeritur, utrum in uniuersum proponere debemus corpus naturale, an potius singulas species persequi, ut singularum specierum principijs per resolutionem quandam cognitis, omnium tandem rerum naturalium principia cognoscamus. Cui obiectioni occurrens Aristoteles ait, ex uniuersalibus ad singularia proficiscendum est, quia in uniuersum et confusa quadam cognitione, quae ad cognitionem principiorum sufficit, uniuersalia sunt nobis magis nota minus uniuersalibus: ut. 6. topic. cap. 3. et 5. et 3. primae phil. cap. 11. et 7. primae phi. cap. 4. idem Aristoteles dixit. Quod autem confusa quadam cognitione uniuersalia magis sint nobis nota quam singularia, duobus argumen-

tis

tis confirmat Aristoteles: uno ex natura definiti, et definitionis: altero ex puerorum cognitione. Illud item intelligendum est conferri ab Aristotele uniuersale cum singulari, hoc est, cum minus uniuersali, quae ratione utrunque sub sensum cadit, et confusa quadam cognitione percipitur. Quod si conferatur uniuersale cum singulari, quae ratione utrunque distincta cognitione et intelligentia percipitur, quae est cognitio essentiae cuiusque rei per intellectum: tunc uniuersale natura notius dicitur, singulare autem notius nobis. Unde intelligatur Aristoteles cap. 2. et 14. lib. 1. de demonstratione: et lib. 1. phy. cap. 5. Et lib. 2. de anima cap. 5. et alijs multis in locis. Haecenus Rame uerum Aristotelis sensum explicuimus, quem hisce syllogismis apte concludo. Primus syllogismus esto. A uia et ratione, quam teneret natura praescripto debemus, progrediendum est: ab illustrioribus et notioribus nobis rebus, est uia et ratio, quam teneret natura praescripto debemus: ab illustribus igitur et nobis notioribus rebus est progrediendum. Secundus syllogismus sic concludit. Ab illustrioribus et notioribus nobis est progrediendum: confusa sunt nobis notiora et illustriora: a confusis igitur est incipiendum. Tertius syllogismus

R 3 accu

accedit. A cōfusus est incipiendū : uniuersalia sunt cōfusa: ab uniuersalibus igitur incipiendū. Hic iā Ramus non se Aristotelem in his syllogifinis conficiendis turbari, dicet: sed in suis, quos ipse ad mētem Aristotelis uidetur disposuisse: quod sanē fa-  
 teor, ita enim inepte eos confecit, ut nihil mirum si Aristotelem repugnantiam docere scribat. Quare Rame uide, quemadmodum concludere debueras: tu ais, secundus syllogifimus ex causatis incipit: Nobis notiora primo loco tractanda sunt: effecta & composita sunt nobis notiora: sunt igitur primo loco tractanda. Quis te docuit Rame, sic sententiam Aristotelis aperire? An Aristoteles, aut Porphyrius? quos tu maxime contemnis? Sed confusa sunt nobis notiora: sunt igitur primo loco tractanda. Videamus quae sequuntur. Repugnantiam doctorie hic magna uidemus. Scimus, inquit, cum causas nouimus. Itaque à causis incipiendum. At contra, à notioribus nobis incipiendum: causata notiora sunt nobis: ab his igitur incipiendum. Quam queso grauis futura est haec tua disciplina, quam praecleara, quae à tam leuibus & falsis fundamentis ad tam uanum & futile fastigium à te excitetur? At ut tibi non rēgrō dixi, uno errore admissō, facile alij accedunt: quod tibi frequentissimum

mū est. Sic enim debueras colligere: A confusus est incipiendum: uniuersalia sunt confusa: ab uniuersalibus igitur incipiendum. Nonne haec est conclusio praecipua illius capituli? nemo est tam imperitus et inuers in physico negotio, mediū in logica, qui ignoret, hoc esse catholicum praecipuum à rebus uniuersis ad singulas esse progrediendum. Tu inepte id omisit: & id causa fuit, cur uerba Aristotelis in illo capite non intelligeres. Cur igitur Rame Aristotelem, uerum omnibus & naturae et industriae ac doctrinae praesidijs instructissimum, impostorem, praestigiatorem, ingeniorum carnificem, portentum, monstrum, Lernam, Hydrā appellabis? Tibi ille uidetur nullo ingenio fuisse praeditus: at Cicero cum longē omnibus, praeter Platonem, ingenio & diligentia praeditus dicit. Quid est hoc? Quid meruit Aristotelis sapientia, ut tua ineptia: quid ingenium, ut tua hebetudine calumniaretur? Aristotelem non intelligis: igitur doctor asinarius est. Crede mihi Rame: nunc denuō lege ac perlege Aristotelis monumenta: hoc si facias, melius rebus rationibusq; tuis consulēs, melius dignitati: quod ut facias, non ego te uehementer rogo, cum cerio sciam oleum, & operam te perdere, si nunc à tuo Cicerone, uel potius à tua grammatica ad

speculationem rerum & uerborum sublimem de-  
 scesseris. Grammaticam, & eloquentiam profite-  
 ris: tu ais, nihil igitur mirum, si tam male senten-  
 tiam Aristotelis cap. 4. lib. 1. ethi. intellexisti: ut  
 eam inepte enarrasti: iterum se Aristotelem tur-  
 bari dicis: Aristoteles iterum docet a nobis illustri-  
 oribus ad natura notiora esse procedendum. Hoc  
 docet: hoc persequitur: a definitione felicitatis inci-  
 pit, quae nobis clauis est, non natura, ut stultie di-  
 cis: ab hac ad species felicitatis peruenit, natura  
 notiores, ut supra ex Aristotelis decretis ostendi-  
 mus: quid igitur reprehendis? quid maledicis? idem  
 turbari dicis in. 6. metaphysico. Hinc cognosces,  
 quam infantiliter aduersus Aristotelem loquereris:  
 propterea quod nec unum uerbum in. 6. meta-  
 physico, de notiori natura, & nobis, reperitur.  
 At nihil mirum. Sed hoc tibi ut minus cauto, &  
 memori (quod in mendaci desideratur) condona-  
 mus. In lib. 7. primae phi. idem docet: idem repe-  
 tit: sed non perturbat: imò ut inquit: sic exequitur.  
 Item cap. 3. 6. top. idem persuadet, a nobis scilicet  
 notioribus esse exor diendum: et idem agit. Præterea  
 lib. 2. de anima cap. 2. idem monet: & idem docet:  
 & idem exequitur. Nam incertiora natura, nobis  
 tamen notiora, inquit, ducunt nos in certiora &  
 notio-

notiora, & ab illis ordiendum esse: operationes  
 autem animæ nobis certiores, & notiores sunt, ab  
 his igitur ordiendum. Incipit a notioribus nobis, de-  
 cet quispiam, non desistit in notioribus natura: nihil  
 minus: imò si omnes Aristotelis libros perpendis,  
 utiq; cognosces a suo catholico præcepto nec la-  
 tum unguem deuiare. Veram igitur Aristotelis  
 sententiam hactenus explicuimus, defendimus, &  
 comprobauimus. Ceterum quia dubitando exa-  
 ctius uniuscuiusque rei natura acquiritur, & in-  
 telligitur: ut autor est Aristoteles lib. 1. eth. ad Eu-  
 demum. Dubium graue oritur ex Aristotele. cap.  
 14. lib. 2. de demonstratione: ubi docet, a singulari-  
 bus ad uniuersalia esse procedendum: & per sin-  
 gularia minus uniuersalia intellexit: ueluti constat  
 ex prioribus uerbis capituli. Respondendum est  
 Aristotelem in physicis loqui de methodo uniuersali  
 scientiarum, quo scilicet scientiæ utuntur: in  
 hoc uero loco, quem modo citauimus, de methodo  
 definitiua agit: unde constat nullam in Aristotelis  
 præceptis esse contradictionem. At dices, si nobis  
 nota, & natura sunt idem, ut Aristoteles testatur  
 cap. 3. lib. 6. top. quid interest, an ab uno, aut alte-  
 ro incipias: quin etiam Aristotelem sibi aduersari  
 dicemus: qui cap. 1. lib. 1. phy. cap. 4. lib. 1. eth. non

R s eadem

eadem esse nobis nota, ac natura, dixit. Occurrendum huic est, genus scientiarum non esse unum, sed triplex: metaphysicum, physicum, & mathematicum: in duobus prioribus eadem quae sunt nobis, non erunt natura notiora, quomodo locus Aristotelis in physicis & ethicis intelligendus est: in posteriori e conuerso accidit: nam principia, e quibus mathematicus incipit, & nobis & natura notissima sunt: ut uidere licet apud Euclidem in principio suorum elementorum. Haecenus, studiose Lector, quae ad uniuersam cognitionem librorum Aristotelis de priori resolutione ualde conferunt, primum exequuti sumus, deinde sigillatim de multis aliorum librorum capitibus diximus: hinc, fauore diuino, ad librum categoriarum, & libros de demonstratione pergamus: ut nihil in logica aut dialectica desideres, quod non castigatum, & omni mendacium reperias. Interim his libris duobus fructu, quae magno studio & labore, magnis sumptibus, multis uigilijs conquisita & cognita tibi candido animo & liberaliter impertimur.

Si quicquam dictum, aut factum in his duobus Dialecticorum errorum libris fuerit contra patrum sanctorum decreta, in seculo, indictumque esto.

XIII  
P R A E C I P V A R V M R E  
rum, quae in primo libro tractantur, Index.